

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregão, no uso de suas atribuições legais, vem abrir o presente Processo Administrativo nº. 08.2021.06.08.01, alusivo à **Dispensa de Licitação nº. 08.001/2021-DL**, em favor da empresa DANIEL GOMES FELIPE ME, inscrita no CNPJ Nº. 08.746.086/0001-08, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO E MATERIAIS DIVERSOS PARA O PROJETO DA ADUTORA DA JUREMA VELHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE.**

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO

A aquisição faz-se necessária para atender as necessidades das atividades administrativas dessa Unidade Gestora.

De tal sorte, que vislumbra-se a extrema necessidade, é que faz realizar a presente dispensa de licitação, justificando-se a contratação da referida empresa para a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO E MATERIAIS DIVERSOS PARA O PROJETO DA ADUTORA DA JUREMA VELHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE**, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no inciso II, do art. 75 da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e baseando-se em Parecer consubstanciado da lavra da Procuradoria Geral do Município atendendo a Consulta formulada pela Secretaria de Agricultura. Ressalte-se que a empresa eleita é reconhecidamente conceituada no mercado local, preenche os requisitos legais para contratação tanto no que tange a regularidade jurídica como fiscal e, ainda, porque a mesma apresentou a proposta mais vantajosa para a Administração, segundo prévia cotação de preços levada a efeito.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

O preço da contratação justifica-se pelo fato da empresa DANIEL GOMES FELIPE ME, inscrita no CNPJ Nº. 08.746.086/0001-08, ter apresentado o menor preço no valor global de **R\$ 47.875,49 (QUARENTA E SETE MIL OITOCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS)**, dentre as propostas apresentadas obtidas no mercado local, da seguinte forma:



12



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	UNIT.	TOTAL
1	TUBO DE PVC PBA 12 JE NBR 5647 P/REDE AGUA DN 50/DE 60MM	M	815	TIGRE	R\$ 27,50	R\$ 22.412,50
2	ANEL BORRACHA P/ TUBO CONEXAO PVC PBA P/ REDE DE AGUA DN 50MM	UND	140	BIAX	R\$ 1,60	R\$ 224,00
3	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2"	UND	1	HIIBAN	R\$ 170,00	R\$ 170,00
4	CURVA PVC PBA JE, PB 90 GRAUS P/ REDE DE AGUA DN 50/ DE 60 MM NBR 10351	UND	5	TIGRE	R\$ 97,00	R\$ 485,00
5	CURVA PVC PBA JE, PB 45 GRAUS P/ REDE DE AGUA DN 50/ DE 60 MM NBR 10351	UND	5	TIGRE	R\$ 88,00	R\$ 440,00
6	VALVULA DE RETENÇÃO DE BRONZE, PE COM CRIVOS, EXTREMIDADE COM ROSCA, 2" PARA FUNDO DE POÇO	UND	1	HIIBAN	R\$ 142,00	R\$ 142,00
7	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO MONOFASICO 3/4 CV DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVAÇÃO 2" X 2"	UND	2	DANCOR	R\$ 1.550,00	R\$ 3.100,00
8	RAMAL PREDIAL EM TUBO PEAD 20MM - FORNECIMENTO	M	1.000	TIGRE	R\$ 7,65	R\$ 7.650,00
9	COLAR TOMADA PVC C/ TRAVAS SAIDA ROSCA DE 60MM X 3/4" P/ LIGAÇÃO PREDIAL	UND	23	TIGRE	R\$ 17,20	R\$ 395,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

10	KIT CAVALETE PVC COM REGISTRO P/ HIDROMETRO BITOLAS 1/2" OU 3/4" - COMPLETO	UND	23	POLIERG	R\$ 62,00	R\$ 1.426,00
11	ADAPTADOR PVC P/ POLIETILENO PE-5 20MM X 3/4"	UND	46	POLIERG	R\$ 1,29	R\$ 59,34
12	TORNEIRA PLASTICA 3/4" P/TANQUE	UND	23	VIQUA	R\$ 5,90	R\$ 135,70
13	HIDROMETRO MULTIJATO 3,00M³/H, D=3/4" FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	23	SAGA	R\$ 154,50	R\$ 3.553,50
14	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 25 M	UND	15	LIEGE	R\$ 3,39	R\$ 50,85
15	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	UND	10	PULVITEC	R\$ 23,19	R\$ 231,90
16	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 - SACO 50 KG	UND	26	POTY	R\$ 32,00	R\$ 832,00
17	VERGALHAO ARMADURA CA-50 5,0 MM	UND	18	BELGO	R\$ 34,00	R\$ 612,00
18	VERGALHAO ARMADURA CA-50 10,0 MM	UND	12	BELGO	R\$ 116,00	R\$ 1.392,00
19	BLOCO CERAMICO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO DE 9 X 19 X 19 CM	UND	600	DEP PERIMETRAL	R\$ 0,90	R\$ 540,00
20	TELHA CERAMICA TIPO AMERICANA	UND	100	DEP PERIMETRAL	R\$ 0,85	R\$ 85,00
21	RIPA 1,5 X 5 X 250 CM	UND	12	DEP PERIMETRAL	R\$ 9,20	R\$ 110,40
22	TINTA LATEX 3,6 L	UND	1	COLORMIL	R\$ 26,00	R\$ 26,00



23	ROLO ARAME GALVANIZADO, D = 1,24MM; 1 KG (108 M)	UND	3	BELGO	R\$ 36,90	R\$ 110,70
24	PORTA TIPO PARANÁ (0,60 x 2,10 m), C/ FERRAGENS	UND	1	PARANA	R\$ 440,00	R\$ 440,00
25	JANELA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA	UND	1	PPA	R\$ 353,00	R\$ 353,00
26	TANQUE D'ÁGUA DE POLIETILENO 5000 L	UND	1	BAKOF	R\$ 2.850,00	R\$ 2.850,00
27	SACO PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12 (KG)	UND	2	BELGO	R\$ 24,00	R\$ 48,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 47.875,49 (QUARENTA E SETE MIL OITOCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS)						R\$ 47.875,49

As despesas serão realizadas à conta das seguintes dotações consignadas no vigente orçamento e serão custeadas com recursos próprios e transferências voluntárias à municipalidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.122.0002.2.053.0000

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00

VALOR PREVISTO PARA O DISPÊNDIO: R\$ 47.875,49 (QUARENTA E SETE MIL OITOCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS).

Banabuiú-CE, 08 de Julho de 2021.


PAULO ROBERTO DA SILVA LOPES
PRESIDENTE DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO E PREGÃO